



Thịnh Long, ngày 30 tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 12 năm 2020,
trọng tâm công tác tháng 01 năm 2021**

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 12 năm 2020.

1. Sản xuất Nông nghiệp - thủy sản, Tài nguyên – Môi trường

- Tập trung chỉ đạo cày lật đất, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ làm thủy lợi nội đồng theo kế hoạch. Tập trung chăm sóc, bảo vệ, thu hoạch cây rau màu vụ đông; chuẩn bị các điều kiện cung ứng giống, vật tư phục vụ sản xuất vụ xuân năm 2021.

- Chỉ đạo theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh, phòng chống rét cho đàn gia súc, gia cầm; quản lý chặt chẽ tình hình buôn bán, giết mổ gia súc, gia cầm đảm bảo an toàn dịch bệnh. Sản lượng lợn hơi xuất chuồng trên 40 tấn; tổng 12 tháng ước đạt 410 tấn; đạt kế hoạch đề ra cho năm 2020.

- Tiếp tục chỉ đạo khai thác, nuôi trồng thủy sản: Duy trì số lượng tàu, bè, mùng khai thác, đánh bắt thủy hải sản, giá thành sản phẩm tương đối ổn định. Ước tính tổng sản lượng khai thác, nuôi trồng thủy sản đạt trên 7,8 tỷ đồng; trong đó khai thác đạt trên 4 tỷ đồng, nuôi trồng đạt trên 3,8 tỷ đồng. cộng 12 tháng giá trị khai thác, nuôi trồng đạt 2.800 tấn; tăng 110 tấn so với cùng kỳ năm 2019. Chỉ đạo phòng bệnh cho các diện tích nuôi trồng thủy sản và thu hoạch khi đạt kích cỡ thương phẩm.

- Phát động toàn dân tham gia vệ sinh môi trường, vận động nhân dân xử lý phân loại rác thải tại nguồn.

- Tập trung chỉ đạo chuyên môn chỉnh lý hồ sơ địa chính, Rà soát kiểm tra danh sách số giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau dồn điền đổi thửa, phân loại và lập kế hoạch xử lý. Giải quyết và làm thủ tục chuyển quyền sử dụng đất cho nhân dân. Trong tháng đã nhận và hoàn thiện hồ sơ chuyển nhượng, cho tặng, thừa kế đúng thời gian và đúng theo quy định. Vận động 3 hộ Hạnh, Hùng, Đoán xây dựng trái phép trong hành lang chân đê tháo dỡ công trình trả lại hiện trạng ban đầu.

- Triển khai rà soát, thống kê hộ cận nghèo, hộ trung bình, rà soát lại dân số, vận động nhân dân tham gia BHYT, bổ sung các tiêu chí NTM chuẩn bị cho công tác thẩm định NTM 2020.

2. Sản xuất CN- TTCN, dịch vụ, Xây dựng cơ bản, Giao thông-thủy lợi

- Giá trị tổng sản lượng ngành tháng 12 ước đạt trên 50 tỉ đồng, cộng 12 tháng đạt 611,9 tỷ đồng; vượt kế hoạch 7,9%; tăng 17% so với cùng kỳ 2019.

- Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án trên địa bàn: đường du lịch kéo dài từ ngã tư trung tâm thị trấn đến giáp xã Hải Hòa, tổ chức nhiệm thu các công trình xây dựng đã hoàn thành; gồm nhà học 3 tầng khu 8/3 và đường bê

tông khu đầu đất TDP số 5. Tiếp tục chỉ đạo vận động giải phóng mặt bằng tuyến du lịch kéo dài và thi công công trình xử lý rác thải đảm bảo tiến độ theo quy định.

- Đôn đốc các đơn vị, TDP đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình thủy lợi, tu sửa sạt lở, nạo vét kênh mương chuẩn bị cho sản xuất vụ xuân năm 2021.

3. Tài chính – Ngân sách,

- Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý và điều hành ngân sách theo dự toán. Làm thủ tục thanh toán các khoản chi năm 2020; xây dựng kế hoạch phân bổ ngân sách năm 2021,

- Tổ chức thu và thanh quyết toán phương án thu các khoản đóng góp vụ mùa năm 2020 và các khoản đóng góp vận động các quỹ theo hướng dẫn của trên với các tổ dân phố.

4. Văn hóa – Xã hội – y tế – giáo dục

- Tăng cường các hoạt động, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, chủ động phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, Ban tuyên giáo thực hiện tốt công tác tuyên truyền đường lối, chủ trương chính sách của Đảng, Hiến pháp, Pháp luật của Nhà nước, Quy định của địa phương tới quần chúng nhân dân trên địa bàn, kỷ niệm 76 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 31 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân.

Duy trì thực hiện nếp sống văn hóa trong việc cưới, việc tang.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình Y tế quốc gia, chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, tuyên truyền, vận động nhân dân mua bảo hiểm y tế đến nay toàn thị trấn đạt 88,61.% dân số

Làm tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân, đẩy mạnh các biện pháp phòng chống dịch bệnh, công tác dân số KHHGD

5. Chính sách xã hội và người có công:

Triển khai thực hiện tốt các chính sách xã hội, chính sách đối với người có công; trong tháng đã chi trả cho 281 đối tượng người có công với số tiền 5511.770.000 đồng. Tiếp nhận hồ sơ đề nghị làm thủ tục cho các đối tượng chính sách khác theo quy định.

6. An ninh – Quốc phòng

- Quân sự : Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Phối hợp với trạm Y tế và đoàn khám tuyển của huyện, tổ chức khám tuyển NVQS theo kế hoạch, làm hồ sơ cho số thanh niên đủ sức khỏe phục vụ cho giao quân năm 2021, cùng với các đơn vị nhận quân tổ chức thâm nhập phục vụ cho công tác tuyển chọn công dân nhập ngũ.. Tổ chức tổng kết công tác Quân sự quốc phòng địa phương năm 2020 và đề ra phương hướng nhiệm vụ năm 2021.

- An ninh : Thường xuyên tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự, triển khai công tác xây dựng kế hoạch an ninh trật tự trong dịp Noel và chuẩn bị cho dịp tết nguyên đán. Trong tháng trên địa bàn xảy ra 02 vụ việc mất ANTT. 01 vụ tai nạn xe máy, 02 vụ đuối nước chết người. Chuyển đi 29 khẩu, chuyển đến 02 khẩu, nhập sinh 19 khẩu. Tổ chức, rà soát, triển khai điều tra cơ sở dữ liệu Quốc gia theo đề án 896.

- Tư pháp : Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật các nội dung có liên quan đến nhu cầu thiết yếu của người dân, Tiến hành làm thủ tục đăng ký khai sinh cho 67 trường hợp, trong đó khai sinh mới cho 20 cháu, đăng ký lại khai sinh 47 trường hợp, tổng 12 tháng đã khai sinh 494 trường hợp trong đó khai sinh mới là 310 cháu, khai sinh lại là 184 trường hợp. Đăng ký kết hôn cho 12 đôi nam nữ, tổng 12 tháng đã đăng ký là 109 đôi nam nữ. Khai tử 15 trường hợp, tổng 12 tháng là 133 trường hợp, chuyển đi 27 khẩu, chuyển đến 06 khẩu, tạm trú 13 khẩu, chứng thực bản sao 142 hồ sơ, chứng thực chữ ký 37 hồ sơ, chứng thực hợp đồng giao dịch 79 hồ sơ.

7. Công tác xây dựng chính quyền

- Thường xuyên nhắc nhở chân chính đạo đức công vụ đối với cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ và tiếp xúc với nhân dân.

- Chỉ đạo nâng cao chất lượng của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, thực hiện chính phủ điện tử. Trong tháng bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đã tiếp nhận 352 hồ sơ, đã giải quyết xong 352 hồ sơ không có hồ sơ quá hạn.

II. phương hướng Nhiệm vụ tháng 01 năm 2021.

1. Sản xuất nông nghiệp :

- Tập trung chỉ đạo triển khai sản xuất vụ xuân; Chủ động lấy nước đổ ải theo lịch, thau chua rửa mặn, cung ứng giống, vật tư phục vụ sản xuất vụ xuân năm 2021, tập trung khai thác tốt nguồn nước ngả ải và làm đất xong trước tết nguyên đán, chỉ đạo ngâm ủ giống và gieo mạ theo lịch.

- Chỉ đạo phát triển đàn gia súc gia cầm, thường xuyên kiểm tra theo dõi, chủ động phòng chống dịch bệnh, chống rét cho đàn gia súc, gia cầm.

- Chỉ đạo HTX dịch vụ, tổ dịch vụ làm tốt các dịch vụ thiết yếu và kinh doanh sản xuất.

2. Khai thác, nuôi trồng và chế biến thủy hải sản :

Đẩy mạnh khai thác thủy, hải sản, khuyến khích ngư dân chủ động cải tiến ngư lưới cụ, máy móc thiết bị, phương tiện theo hướng hiện đại phù hợp với đối tượng khai thác và yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ biển đảo. Chỉ đạo công tác nuôi trồng thủy sản theo quy hoạch vùng, chủ động cải tạo, tu bổ ao đầm, hệ thống tưới tiêu nước để nuôi thả, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, tăng cường công tác phòng dịch trong công tác nuôi trồng. Tổ chức tốt sản xuất kinh doanh và chế biến nâng cao chất lượng sản phẩm theo hướng hàng hóa.

3. Sản xuất Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp - dịch vụ - du lịch :

- Động viên các doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, khôi phục và phát triển sản xuất, kinh doanh nhưng vẫn đảm bảo các quy định phòng chống dịch Covid-19. Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án Phát triển công nghiệp- TTCN, giải quyết việc làm trên địa bàn thị trấn giai đoạn 2015-2020.

- Đầu tư sửa chữa, nâng cấp cơ sở hạ tầng khu du lịch, chỉ đạo tăng cường công tác quản lý hoạt động du lịch, Giữ vững an ninh trật tự, làm tốt công tác vệ

sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, tuyên truyền để nhân dân chủ động theo dõi tin thời tiết và có kế hoạch phòng chống.

4. Tài chính ngân sách :

Tập trung chỉ đạo xây dựng kế hoạch thu, chi ngân sách đảm bảo theo dự toán đã được phê duyệt, chuẩn bị nguồn ngân sách phục vụ cho công tác tổng kết cuối năm và tết nguyên đán.

5. Giao thông thuỷ lợi - XDCB - Quản lý đất đai - Môi trường :

- Tập trung đầu tư xây dựng các công trình phúc lợi, công trình phục vụ dân sinh. Đôn đốc đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ hoàn thành việc đầu tư, nâng cấp các công trình trên địa bàn sớm đưa vào sử dụng, nhất là các công trình thuỷ lợi phục vụ sản xuất và dân sinh.

- Đẩy mạnh tuyên truyền luật đề điều và không để phát sinh trường hợp mới vi phạm.

- Phối hợp đơn vị nhà thầu thi công đường du lịch giai đoạn 2, vận động nhân dân tháo dỡ công trình trả mặt bằng để làm nương, làm đường.

- Kết hợp đơn vị giám sát tiếp tục quản lý công trình đang xây dựng trên địa bàn do UBND làm chủ đầu tư.

- Tiếp tục vận động 3 hộ dân vi phạm luật đề điều tháo dỡ công trình.

- Quản lý tốt các hệ thống giao thông trên địa bàn, thực hiện các biện pháp giải tỏa hành lang đảm bảo an toàn giao thông.

Chỉ đạo các tổ dân phố tiếp tục tuyên truyền nhân dân nâng cao chất lượng, các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, nông thôn nâng cao, mới kiểu mẫu và tiêu chí Đô thị loại IV chuẩn bị tốt cho công tác thẩm định NTM năm 2020.

- Tăng cường công tác quản lý vệ sinh môi trường trên các lĩnh vực.

Thường xuyên theo dõi diễn biến của thời tiết, kiểm tra đê kè, chuẩn bị vật tư, phương tiện, lao động chủ động phòng chống thiên tai. Tăng cường kiểm tra hệ thống thuỷ lợi đầu mối, nương cấp 2.

Công tác quản lý đất đai: Tăng cường các biện pháp quản lý, sử dụng đất đai theo quy định.

6. Văn hóa - xã hội :

- Tăng cường công tác tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, nâng cao chất lượng xây dựng tổ dân phố văn hóa, gia đình đạt nếp sống văn hóa, TDP nông thôn mới nâng cao, NTM kiểu mẫu, hoạt động của nhà văn hóa tổ dân phố. Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện quy ước nếp sống văn hóa, văn minh trong việc cưới việc tang.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình y tế quốc gia, làm tốt công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân, các chế độ chính sách khám chữa bệnh cho các đối tượng trẻ em, người nghèo, người có công. Giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về giáo dục sức khỏe, công tác dân số - KHHGD. Chỉ đạo thực hiện tốt các chỉ tiêu dân số - gia đình - trẻ em, nhất là các biện pháp hạn chế và giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên.

Thực hiện tốt các chính sách xã hội, chính sách đối với người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định. Thực hiện chính sách vay vốn hỗ trợ phát triển sản xuất của Nhà nước, sử dụng vốn vay đúng mục đích có hiệu quả. Đẩy mạnh chương trình xóa đói giảm nghèo thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội.

Tăng cường nắm tình hình, quản lý các hoạt động tôn giáo, giải quyết kịp thời các công việc của tôn giáo theo quy định. Tuyên truyền, giáo dục thực hiện tốt pháp luật về tôn giáo.

7. An ninh, quốc phòng, xây dựng chính quyền:

Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng – Quân sự địa phương, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức thâm nhập quân theo kế hoạch. Quản lý tốt số sổ thanh niên đủ sức khỏe chuẩn bị cho nhập ngũ năm 2021.

Thường xuyên nêu cao tinh thần cảnh giác, đấu tranh trấn áp tội phạm. Thực hiện nghiêm công tác thường trực, tăng cường các hoạt động tuần tra canh gác, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội nhất là trong dịp tết nguyên đán.

Tổng kết phong trào thi đua khen thưởng năm 2020, phát động phong trào thi đua năm 2021.

Triển khai thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị trấn lần thứ 31, Nghị quyết HĐND thị trấn, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của UBND.

Tổ chức công tác tiếp dân theo quy định, duy trì và hoạt động tốt các giao dịch hành chính “ Một cửa ” tại UBND thị trấn. Phát huy chức năng nhiệm vụ của cán bộ công chức, chất lượng hoạt động và điều hành của UBND.

Phối kết hợp với các ban ngành đoàn thể trong thị trấn phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

TM. UBND THỊ TRẤN THỊNH LONG

CHỦ TỊCH



Lê Mạnh Đường

Ban TV Đảng ủy;
Lãnh đạo UBND;
Các ban ngành, đoàn thể TT;
Các TDP